
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 86 del 09-12-2021 

 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE PARTENARIATO AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 

CONGIUNTA CON IL PROGETTO "SULLE ORME DEGLI EROI, DEI SANDTI 

E DEI BRIGANTI" AL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO 

CALABRIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA I 

COMUNI DI: PANETTIERI (CAPOFILA) - BIANCHI, CARLOPOLI, 

CARPANZANO, COLOSIMI, CONFLENTI, MOTTA SANTA LUCIA, PARENTI, 

PEDIVILGIANO, SCIGLIANO E SOVERIA MANNELLI. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 15:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- I Contratti Istituzionali di Sviluppo (CIS) sono accordi tra Ministeri, Regioni e 

soggetti attuatori (Rete Ferroviaria Italiana e ANAS) per l’accelerazione della 

realizzazione di grandi infrastrutture ritenute strategiche e di rilevanza nazionale. 

- I CIS promuovono la coesione territoriale delle aree sottoutilizzate assicurando al 

contempo la qualità della spesa pubblica. 

- Nei contratti sono definiti i progetti degli interventi (tipologia, costi, tempi di 

attuazione etc.), le responsabilità dei contraenti, i criteri di valutazione e 

monitoraggio e le sanzioni per eventuali ritardi o inadempimenti; 

- L’Agenzia per la coesione territoriale, incaricata del coordinamento e della 

vigilanza sull’attuazione dei Contratti, intende comunicare in modo chiaro e 

trasparente l’avanzamento delle opere nel tempo. 

CONSIDERATO CHE:  

- È prorogato al 15 dicembre 2021 il termine ultimo di presentazione alla Regione 

Calabria delle schede progettuali concernenti il Contratto Istituzionale di Sviluppo 

“Calabria”, finalizzato a realizzare una cooperazione rafforzata tra le istituzioni 

con l’obiettivo di approvare progetti che, inquadrati in un “piano straordinario di 

interventi per valorizzare il patrimonio ambientale, turistico e culturale della 

regione e renderlo fruibile a tutti”, consentano di “svelare la bellezza” del territorio 

calabrese. 

- I CIS (Contratti Istituzionali di Sviluppo) promuovono la coesione territoriale delle 

aree sottoutilizzate assicurando al contempo la qualità della spesa pubblica. Nel 

dettaglio, gli ambiti di intervento del CIS “Calabria” sono i seguenti: Ambiente, 

risorse naturali e riqualificazione urbana; Cultura e minoranze etno-linguistiche 

(grecanica, occitana, arbëreshë); Turismo (enogastronomico, sportivo e 

religioso); Trasporti e mobilità sostenibili (in via complementare agli ambiti 

elencati). 

- Le proposte progettuali, opportunamente redatte secondo le informazioni 

richieste dalla scheda progettuale, saranno oggetto di un’istruttoria e di un’attività 

di valutazione che terrà conto, tra l’altro, di elementi quali la maturità progettuale 

(intesa come la tempistica dell’avvio dei lavori), la strategicità, l’impatto sociale e 

sull’occupazione (in particolare femminile e giovanili), la creazione di partnership 

tra piccoli Comuni e l’impatto sull’iniziativa privata. 

- La Regione svolgerà, nello specifico, un’azione di coordinamento e una 

preselezione degli interventi che tenga conto dell’armonizzazione con la propria 

programmazione. Al fine di svolgere il ruolo di aggregatore delle proposte 

veicolate dagli enti territoriali e di primo “hub” di selezione, è stata costituita, 

presso la Direzione del Dipartimento Programmazione Unitaria della Regione, 

una task-force con il compito di supportare gli enti territoriali e procedere, in 

collaborazione con gli Uffici, alla attività di coordinamento e preselezione degli 

interventi. 



- L’obiettivo generale che si intende conseguire con l’attuazione della presente 

intesa è realizzare una cooperazione rafforzata tra le istituzioni con l’obiettivo di 

approvare progetti che, inquadrati in un “piano straordinario di interventi per 

valorizzare il patrimonio ambientale, turistico e culturale della regione e renderlo 

fruibile a tutti”, consentano di “svelare la bellezza” del territorio calabrese.  

- Gli elementi chiave della strategia proposta sono, quindi, costituiti dal territorio, 

inteso come l’insieme di tutte le risorse ambientali, storiche, culturali, etc., in 

grado di attivare meccanismi di sviluppo endogeno. 

 

- Concordare una visione comune contribuisce a creare le capacità minime di 

sviluppo fra la popolazione locale, ed è, inoltre, un tema cruciale per le 

amministrazioni, che considerano la coesione sociale delle comunità locali una 

garanzia per l’investimento pubblico. 

ACQUISITO il parere di regolarità amministrativa espresso dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi ed uffici, 
 
AVUTA l’assistenza del Segretario Comunale ai sensi dell’Art. 97 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A  

La narrativa è parte integrante e sostanziale del deliberato. 

1. Di Aderire al Partenariato trai i Comuni di PANETTIERI (Capofila), BIANCHI, 

CARLOPOLI, CARPANZANO, COLOSIMI, CONFLENTI, MOTTA SANTA 

LUCIA, PARENTI, PEDIVIGLIANO, SCIGLIANO E SOVERIA MANNELLI, ai fini 

della partecipazione congiunta, mediante la presentazione alla Regione Calabria 

del Progetto “Sulle Orme degli Eroi, dei Santi e dei Briganti” entro i termini di 

scadenza previsti, al Contratto Istituzionale di Sviluppo “Calabria”; 

2. Di Approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la costituzione di un 

partenariato ai fini della partecipazione congiunta al Contratto Istituzionale di 

Sviluppo “Calabria”, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di Individuare quale soggetto Capofila il Comune di Panettieri e nominare 

quale referente nei confronti delle Amministrazioni coinvolte il Sindaco del 

suddetto Comune; 



4. Di Delegare il Comune capofila per l’approvazione e la trasmissione del Progetto 

“Sulle Orme degli Eroi, dei Santi e dei Briganti” alla Regione Calabria entro i 

termini di scadenza previsti; 

5. Di Demandare al Sindaco pro-tempore la firma del Protocollo d’Intesa; 

6. Di Trasmettere copia della presente deliberazione all’Ente Capofila; 

7. Di Dichiarare con successiva votazione unanime, la deliberazione 

immediatamente eseguibile, ex art.134 c.4, D.lgs. 267/2000. 

8. Di Rendere, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con successiva e separata votazione unanime, ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

9. Di Pubblicare la presente Deliberazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo 

Pretorio Online” per come indicato all'Art. 37, Comma 1, 2 del D.Lgs. 33/2013, 

nonché nell’amministrazione Trasparente. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 09/12/2021        Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 10/12/2021 al 25/12/2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

10/12/2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 10/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 10/12/2021        IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


